АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ОТ

станица Павловская

О согласовании решения об осуществлении закупки у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя)

В соответствии с подпунктом 6 пункта 1 постановления главы
администрации (губернатора) Краснодарского края от 21 марта 2022 г. № 98 «О
реализации положений Федерального закона от 8 марта 2022 г. № 46-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации», протокола заседания комиссии администрации Краснодарского
края по определению случаев закупки у единственного поставщика (подрядчика,
исполнителя):

1. Согласовать решение об осуществлении закупки у единственного
поставщика (подрядчика, исполнителя) (приложение 1).

2. Муниципальному казённому учреждению «Административно
эксплуатационное управление» Павловского сельского поселения Павловского
района (Лукаш) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте
Павловского сельского поселения Павловского района ( ).www.pavlovskoe-sp.ru

3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Павловского сельского поселения /
Павловского района А.С. Курилов

I___

ПРИЛОЖЕНИЕ
к распоряжению администрации

Павловского сельского поселения
Павловского района

от

Решение
об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика,

исполнителя)

В соответствии с нормами постановления главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 21 марта 2022 г. № 98 «О реализации
положений Федерального закона от 8 марта 2022 г. № 46-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее -
Постановление № 98), в целях реализации Постановления Губернатора
Краснодарского края от 13.10.2023 № 806 «О предоставлении и распределении
иных межбюджетных трансфертов из бюджета Краснодарского края местным
бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, связанных с
приобретением специальной техники (на базе шасси трактора), в рамках
осуществления органами местного самоуправления своих полномочий в сфере
благоустройства и территории, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения»
(далее - постановление № 806), на основании Протокола заседания комиссии
администрации Краснодарского края по определению случаев закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в Краснодарском крае от
27 октября 2023 года (далее- Комиссия) администрацией Павловского
сельского поселения Павловского района (далее-заказчик) - принято решение
об осуществлении закупки специальной техники (на базе шасси трактора) на
основании подпункта 6 пункта 1 Постановления № 98 в связи со следующим:

Постановлением № 806, 13.10.2023 распределен в 2023 году
межбюджетный трансферт из бюджета Краснодарского края бюджету
муниципального образования Павловское сельское поселение Павловского
района Краснодарского края, связанный с приобретением специальной техники
(на базе шасси трактора), в рамках осуществления органами местного
самоуправления своих полномочий в сфере благоустройства и территории,
тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения.

Срок поставки специальной техники (на базе шасси трактора) составляет
30 дней.

Требования подпункта 17 пункта 2 распоряжения Губернатора
Краснодарского края от 02.03.2023 № 49-р «О мерах по реализации Закона
Краснодарского края от 23 декабря 2022 г. № 4825-КЗ «О бюджете
Краснодарского края на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
обязывают заказчика обеспечить исполнение краевого бюджета до 31.12.2023 г.
Таким образом, поставка товара с учетом сроков приемки должна быть
завершена до конца 2023.

С целью выполнения требований Федерального закона от 5 апреля 2013
г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-
ФЗ) заказчику необходимо обеспечить выбор добросовестного поставщика,
имеющего возможность осуществить поставку специальной техники (на базе
шасси трактора) в текущем финансовом году.

Проведение конкурентных способов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) с учетом сроков проведения конкурентных закупок,
сроков заключения контракта, сроков поставки и сроков приемки товара,
предусмотренных Законом № 44-ФЗ, требует значительных временных затрат
(более 45 дней), что не позволит принять и оплатить товары в декабре 2023
года.

Кроме того, проведение конкурентных способов определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с Законом № 44-ФЗ не
гарантирует достижения поставленных целей и своевременного исполнения
запланированных мероприятий.

Также в текущих условиях, связанных с внешнеполитической
обстановкой и введением рядом иностранных государств в отношении
Российской Федерации ограничительных мер политического и экономического
характера, возрастает риск срыва организации реализации необходимых
мероприятий с применением конкурентных способов определения поставщика
(подрядчика, исполнителя), предусмотренных Законом № 44-ФЗ.

Указанный риск выражается в том, что на участие в процедуре
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) могут быть не поданы
заявки либо может иметь место уклонение от заключения контракта.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 июля
2021 г. № 400 «О Стратегии национальной безопасности Российской
Федерации» национальными интересами Российской Федерации, в том числе
является развитие жилищно-коммунального хозяйства. Таким образом,
приобретение специальной техники (на базе шасси трактора) позволит
улучшить коммунальную инфраструктуру в указанном выше муниципальном
образовании.

Таким образом, прогнозируя возможную нехватку времени на поставку
спецтехники, возникает объективная потребность в сокращении сроков для
исключения возможных непредвиденных обстоятельств, влияющих на
осуществление процедур по заключению контракта.

Вместе с тем невозможно осуществить предполагаемую закупку и у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с ч. 1 ст.
93 Закона № 44-ФЗ и в соответствии со случаями, указанными в подпунктах 1 -
5,7-8 пункта 1 Постановления № 98, по следующим основаниям:

пп. 1 п. 1 Постановления № 98 - контракт ранее не заключался;
пп. 2 п. 1 Постановления № 98 - конкурентный способ определения

поставщика (подрядчика, исполнителя) не применялся;
пп. 2 (1), 3 - 5, 7 - 8 п. 1 Постановления № 98 - не соответствуют

предмету закупки;

ч.1 ст.93 Закона № 44-ФЗ - не соответствует предмету закупки и
предполагаемой цене контракта.

В связи с нецелесообразностью проведения иного вида закупки на
определение поставщика (подрядчика, исполнителя) и обеспечению
безусловной и своевременной реализации мероприятия, на основании
Протокола заседания Комиссии от 27 октября 2023 года, заказчиком принято
решение о заключении контракта на основании подпункта 6 пункта 1
Постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 21
марта 2022 года № 98 «О реализации положений Федерального закона от 8
марта 2022 года № 46-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации».

Глава Павловского сельского поселения
Павловского района А.С. Курилов